# Saint Jean de Kenty, *confesseur*

Lundi 20 août 2025

○ 3ème classe

## INTROÏT *Ecclésiastique 18, 12-13*

**M**iseratio hóminis circa próximum :  
misericórdia autem Dei super  
omnem carnem. Qui misericórdiam habet,  
docet et érudit quasi pastor gregem suum.

**Ps. 1** Beátus vir, qui non ábiit in consílio  
impiórum, et in via peccatórum non stetit,  
et in cáthedra pestiléntiæ non sedit. *Ÿ.*  
Glória Patri.

**L**a miséricorde de l'homme s'exerce sur  
le prochain ; mais la miséricorde de  
Dieu s'étend à toute chair. Celui qui a de  
la miséricorde instruit et fait progresser,  
comme fait un berger pour son troupeau.

**Ps. 1** Heureux l'homme qui ne prend pas  
part au conseil des impies, et ne se tient  
pas dans la voie des pécheurs, et qui ne  
s'assied pas dans la compagnie des  
méchants. *Ÿ.* Gloire...

## COLLECTE

**D**a, quásumus, omnípotens Deus : ut,  
sancti Ioánnis Confessóris exémplo in  
scientia Sanctórum proficiéntes atque áliis  
misericórdiam exhibéntes ; eius méritis,  
indulgéntiam apud te consequámur. Per  
Dóminum.

**N**ous vous en prions, Dieu tout-  
puissant ; faites qu'à l'exemple et par  
les mérites de saint Jean, confesseur,  
progressant dans la science des saints et  
témoignant de la miséricorde de à autrui,  
nous obtenions auprès de vous notre  
pardon. Par...

## ÉPÎTRE *de saint Jacques 2, 12-17*

**C**aríssimi : Sic loquímini, et sic fácite sicut per legem libertátis incipiéntes iudicári. Iudícium enim sine misericórdia illi, qui non fecit misericórdiam : superexáltat autem misericórdia iudícium. Quid próderit, fratres mei, si fidem quis dicat se habére, ópera autem non hábeat ? Numquid poterit fides salváre eum ? Si autem frater et soror nudi sint, et indígeant victu quotidiáno, dicat autem áliquis ex vobis illis : Ite in pace, calefacímini et saturámini : non dedéritis autem eis, quæ necessária sunt córpori, quid próderit ? Sic et fides, si non hábeat ópera, mórtua est in semetípse.

### GRADUEL *Psaume 106, 8-9*

**C**onfiteántur Dómino misericórdiæ eius : et mirábilia eius filiis hóminum. *Ÿ.* Quia satiávit ánimam inánem : et ánimam esuriéntem satiávit bonis.

### ALLÉLUIA *Proverbes 31, 20*

**A**llélúia, allélúia. *Ÿ.* Manum suam apéruit ínopi : et palmas suas exténdit ad páuperem. Allélúia.

**P**arlez et agissez comme devant être jugés par une loi de liberté. Le jugement sera sans miséricorde pour celui qui n'aura pas fait miséricorde, mais la miséricorde triomphe du jugement.

Que sert-il, mes frères, à un homme de dire qu'il a la foi, s'il n'a pas les œuvres ? Cette foi-là pourra-t-elle le sauver ? Si un frère ou une sœur sont dans la nudité et manquant de la nourriture de chaque jour, et que l'un d'entre vous leur dise : "Allez en paix, chauffez-vous et rassasiez-vous" sans leur donner ce qui est nécessaire au corps, à quoi cela sert-il ? Il en est de même de la foi : si elle n'a pas les œuvres, elle est morte en elle-même.